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Emri i Lëndës : Selected Topics in Law and Security

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 505 C Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Ferdinand Gjana, Prof. Dr

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

This course provides an opportunity to exhibit interpersonal and technical skills
required for application of criminal justice concepts in contemporary practical
situations. Emphasis is placed on critical thinking and integration of theory and
practical skills components. Upon completion, students should be able to
demonstrate the knowledge required of any entry-level law enforcement officer
and be familiar with all aspects of law enforcement.

Objektivat
This core-course will examine crime, justice and security in a global and
transnational context, the way in which these are constructed as problems to be
dealt with by legal and political means, and the domestic and international
responses.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezantim Silabusi

2 Siguria Kolektive

3 Roli i Parlamentit në Mbikqyrjen e Sigurisë

4 Krimi i Organizuar

5 Terrorizmi

6 Sistemi i Sigurisë Ndërkombëtare

7 Inteligjenca Transatlatike

8 Provim Gjysmëfinal

9 Investigimi dhe baza ligjore

10 Përgjimi dhe përdorimi në cështjet penale

11 Investigimi dhe Baza Ligjore i Cështjeve të Sigurisë Kolektive

12 Bazat Ligjore dhe Hetimi i Krimit të Organizuar (Ligji antimafia)

13 Reforma ne sistemin e drejtesise: Gjykatat

14 Reforma ne sistemin e drejtesise: Prokuroria

15 Strategjia e Sigurisë së BE-së

16 Provim Final



2

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Howorth, Jolyon. Security and Defence Policy in the European Union. UK:
Palgrave, 2007
• McElwee, Timothy A. Hall B. Welling. Liechty Joseph. Garber, Julie (eds).
Peace, Justice, and Security Studies: A Curriculum Guide, 7th edition..
CO:Lynne Rienner Publishers, 2009.

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 The course aims to enable students to develop analytical perspectives on various settings in
which crime, justice and security can be understood in an international dimension
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Students will be able to Identify and explain many terms used in law enforcement,
corrections, the judicial system and on the streets concerning law enforcement, and
understand key contexts in which crime, justice and security have a global, transnational or
international element;Students will be able to describe, analyse and evaluate developments in
law and policy in the field of global crime, justice and security.
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Students will be able to be able to critically engage with scholarly work in the field of global
crime, justice and security, and ,particularly, be confident in the application of concepts and
theories to a range of contexts in which crime, justice and security have a global,
transnational or international element.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 40

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 70

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 30

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 151

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.04

ECTS 6.00


